Spero illum fasciculum tamen vobis magnum gaudium allaturum
legentibus. Simul venia mihi est petenda, quod - necessarie
- hic quoque fasciculus quartus cum retardatione editus
est. Spero usque ad finem anni modum apparendi iterum
normalem fore. Scilicet mihi conscius sum magnae levitatis
animi et temeritatis esse sperare RUMOREM VARIUM umquam in
tempore editum iri: Experientia contrarium docet. Forsitan
aliquando hoc miraculum tamen accidat! Videbimus. Utique
operam damus et dabimus!

Propter hanc fatalem retardationem solutiones aenigmatis,
quod in tertio fasciculo invenistis, usque ad **Kalendas
Octobres** nobis mittere poteritis. Utinam his quoque condi-
tionibus multi vestrum nobis solutiones mittant!

Valete!

D. Weissmann

Daniel Weissmann

Marcus et Paula et vocabularium Latinum

Marcus, discipulus tredecim annos natus, fere desperatus domum petit. Quem mater interrogat (Nam filiorum maestitia sollicitudove nullam matrem fallit): "Quid tibi est, mi Marce?"

Cui Marcus, supercilio iracunde constricto: "Iste Germanicae Latinaeque linguae magister vere tyrannus est tam praepotens quam Gessler olim fuit!" At mater tenere subridens: "At tu non es Vilhelmus Tell! Dic vero materculae tuae quid tibi male egerit!"

"Ubi narratiunculam Germanicam (qua amicum nostrum optimum describere nos iusserat) mihi emendatam reddidit, me severe reprehendit: "Marce", inquit, "ne patriam linguam nostram quidem scis, sed barbare ea uteris: Vocabulorum nostrorum significationes ignoras. Manifestum est te nec vocabularium neque encyclopediam unquam evolvere! Sin autem sic perges, vae tibi!" Et voce gestuque simul mihi minabatur!"

Tum mater: "Vocabularium Germanicum e familiari bibliotheca statim promisi, tibi dedi; quod in pulpito sub manu habes. Nonne...?"

At Marcus matrem interpellat: "Hoc ipsum est! Propterea dico et confirmo istum magistrum vel tyrannum vel insipientem esse virum, nisi et tyrannum et insipientem simul!"

Quem mater voce tenera reprehendens: "O Marce, noli indocilis irreverensque esse! Num ad hoc te educavi?"

At Marcus: "Immo docilis fui; et quia docilis fueram a magistro reprehensus sum! Rem audi!"

"Audio."

"Textus Latinus a nescio quo Tito Livio scriptus (utinam ad malam crucem eat!) mihi Germanice convertendus erat: Cum ergo docilis essem atque vocabulorum Latinorum significationes etiam multo magis ignorarem quam Germanicorum, vocabulario statim uti volui. Singula vocabula, ut in textu ea inveniebam, ibi quaesii, synonyma Germanica ibi proposita rescripsi... atque iste (quem non vis me insanum dicere etsi est!) me modo accusavit, quod stultissime laboravissem et pessime convertissem; atque hoc, matercula, hoc nefandissimum audi: Me reprehendit, quod vocabulario nimis uterer; immo ad proximam interpretationem, quam in gymnasio

cras faciemus, nos vocabularia adferre vetuit! Quid tibi vult? Cur contraria iubet? Nonne recte dixi eum delirare?" Mater, quae ipsa parum docta erat, sed filiolum sic fovere solebat ut ocellum suum, fere consensura ei erat; advenit interea Paula, soror Marci maior natu, cuius arbitrium rogatur. Haec magistrum sic defendit: "In vocabulariis encyclopediisque vernaculis nostris, vocabulorum Germanicorum definitiones legimus sententiis Germanicis explanatas et saepe imagines additae sunt, quibus res melius intellegimus. Et quia haec est lingua nostra patria, omnia facilia et naturalia sunt. Ut Latine quoque (vel alia lingua aliena quavis) recte intellegamus, paulatim assuefieri debemus Latine (vel illa quavis alia lingua) cogitare quasi sit lingua propria nostra; sed in vocabulariis vocabula Latina invenimus Germanice explanata (immo ne sententiis explanata quidem, sed solum verbis singulis conversa); cum praeterea imagines nullae vel paucae sint, saepe non recte intellegimus, quid sit: tu igitur vocabula alia aliis sic addidisti ut musivarius imperitus tessellas tessellis addit nec curat summam figuram, quae inde describitur!"

"Hoc ipsum magister dixit! Me miserum! Quidnam agam? Cras enim, si nullo vocabulario uti licebit, ego nihil convertere potero, quia nullum vocabulum Latinum memoria teneo!"

Postero die, Marcus gymnasium maeste petiit...sed hilari vultu erat, cum domum rediit: Mater et soror obviam accurrerunt: "Heus, Marce, quid de conversione?"

At Marcus: "Optime! Nam magister nobis attulerat vocabularium quoddam vere insolitum: Etenim simile est nostris vernaculis; nam vocabula citata brevibus simplicibusque sententiis Latine solum definita sunt et multis imaginibus illustrata: Exempli gratia primum vocabulum, quod ignorabam et ibi quaesii, erat "agger"; ad hoc apposita erat imago maxime perspicua, in qua designatum erat et "vallum" et "fossa" et "limes" et "turre". O gaudium! Haec ipsa vocabula quoque in textu interpretando erant. Quae statim recognovi et optime intellexi, quia oculis meis figuras videbam certissimas."

Interpellat mater: "Quid vero de istis Latinis definitionibus? Nonne difficiles intellectu?"

"Minime, quia simplicissime explanatum est: Verbi gratia "limes est semita transversa, tum in agris, tum in urbibus,

sed stricto sensu in agris". Nonne maxime perspicuum est?"
 Paula plane adnuit atque fratrem avide interrogat: "Qui
 titulus, quaeso, quive auctor illius mirabilis vocabularii
 est? Nam in studiorum Universitate eo uti equidem volo."
 "Orbis Pictus Latinus est titulus; auctor Hermannus Koller
 est Helvetius."

Genovefa et Antoninus Immé

**Macarelli contra tensionem arterialem
 auctam sive hypertoniam**

In instituto Centrali pro Investigatione Morborum Cordis
 atque Circulationis Sanguinis Berolini in urbe orientali
 diaetam diurnam cum macarellis contra tensionem arteria-
 lem auctam seu hypertoniam medici examinauerunt. Patienti-
 bus ex hypertonia laborantibus per menses octo ter singulis
 hebdomadibus pyxidem fileti macarellorum in liquamine lyco-
 persicorum (seu tomatorum) praebuerunt medici instituti
 centralis. Tensio autem sanguinis ante experimentum illud
 significanter aucta postea delapsa est ad valores rectos
 sive "normales".

macarellus, -i m.	Makrele
diaeta diurna	Langzeitdiät
pyxis, -idis f	Dose
filetum macarellorum	Makrelenfilet
liquamen, -inis n	Sauce
Institutum Centrale pro Investigatione Morborum Cordis et Circulationis Sanguinis	Zentralinstitut zur Erfor- schung der Herz- und Kreis- laufkrankheiten

AMICUS

De ortu verbi miri singularisque "soldurii"

Sodales, socienni, soldurii!

In dies magis magisque sodales de verbi quasi incogniti -
 ut putant - "soldurii" memet de verborum ortu semper na-
 viter acriterque cogitantem vehementer consuluerunt porro-
 que consulunt.

Sed re vera verbum illud quidem - concedo - mirum nequaquam
 est absolute ignotum, quamquam incognitum plurimis videtur.
 Inveniri autem potest verbum illud rarum, singulare et
 solum semel usitatum (semel dictum vel hapax legomenon)
 apud Gaium Iulium Caesarem in Commentariis eius belli Gal-
 lici, in libro III°, capitulo XXII°:

"Atque in ea re omnium nostrorum intentis animis alia ex
 parte oppidi Adiatuanus, qui summam imperii tenebat, cum DC
 devotis, quos illi **soldurios** appellant, quorum haec est
 condicio, uti omnibus in vita commodis una cum iis fruuntur,
 quorum se amicitiae dederint, si quid his per vim
 accidat, aut eundem casum una ferant aut sibi mortem con-
 sciscant; neque adhuc hominum memoria repertus est quis-
 quam, qui eo interfecto, cuius se amicitiae devovisset,
 mortem recusaret."

Verbum autem illud nimirum insolitum originem ducit - ut
 mea fert opinio - admodum probabiliter ex aliqua lingua
 Celtica aut Celtiberica, siet e lingua Cambrica, siet ex
 alia lingua Celtica. Atque quo valet hoc responsum meum?
 Hoc eo spectat, quantum opinione auguror, quantum coniectura
 adsequor, quantum coniectare licet, ut exemplo comprobem
 id, de quo ante concludere conieci. Haec autem hactenus de
 praefatione, nunc ad rem ipsam veniamus.

Cambrice: sold (sald) = pugna, proelium
 uyr = vir, homo, socius
 solduyr = pugnae (proelii) vir, pugnae socius

Apud Romanos tales pugnae socii vocati sunt **devoti** seu
dilecti, apud Graecos "eucholimaioi". Tales pugnae socienni
 totum vitae cursum usque ad mortem ipsam honeste, integre,
 caste egerunt, ut consuetudinis erat apud eos. Fuerunt re
 ipsa - ut ita dicam - viri iureiurando colligati vere
 foederati.

Haec habui, quae de ortu atque de significatione accurata ac propria verbi "soldurii" atque de officiis solduriorum vobis, o sodales, dicerem describeremque.

AMICUS

De hymno nationali sive patrio Helvetio pristino atque de eius auctore

Hymnus autem nationalis sive patrius Helvetius pristinus anno MDCCCXI° compositus est ab auctore Rudolpho Wyss (Albo seu Candido), die Lunae IV° mensis Martii anno MDCCCLXXXII° Bernae in urbe Helvetiae nato, die autem Solis XXI° mensis Martii anno MDCCCXXX° Bernae in urbe diem extremum obito, filio Iohannis Davidis Wyssi.

Iohannes autem Rudolphus Wyssus ab anno MDCCCV° officio praefuit professoris philosophiae philologiaeque in Academia Bernensi. Anno autem MDCCCXI° hymnum nationalem sive patrium Helvetium pristinum composuit "Vocas, o patria" (Theodisce: Rufst du, mein Vaterland) secundum modulum hymni nationalis Britannici ab auctore Henry Careyi (1687-1743) iam prius anno MDCCXL° compositi.

Iohannes Rudolphus Wyssus postea fuit bibliothecae municipalis Bernensis custos seu praefectus, collector fabularum Helveticarum apologorumque (seu paramythorum) Helveticorum (Sammler schweizerischer Sagen und Märchen) atque editor calendarii seu almanachi cui titulus "Rosae alpinae" (Alpenrosen). Supplevit etiam et in vulgus edidit manuscriptum patris Iohannis Davidis Wyssi, pastoris monasterii Bernensis, cui titulus "Robinsonus Helvetius" (quattuor volumina, ab anno MDCCCXII° usque ad annum MDCCCXXVII^m), usque adhuc hodiernis nostris diebus ab adolescentibus lubenter lectum. Conticuit interea hymnus pristinus, in summum locum hymnis nationali Helvetii successit "Psalmus Helveticus" qui dicitur, sed memoriam auctoris primi hymni nationalis Iohannis Rudolphi Wyssi nulla umquam oblivio delebit apud viros vere Helvetios.

AMICUS

Hymnus nationalis sive patrius Helvetius pristinus

Textus originalis Theodiscus : Iohannes Rudolphus Wyss (1782 - 1830)
Versio Latina : AMICUS (anno 1918° natus)
Modulus : Henricus Carey (1687 - 1743)

Rufts du, mein Vaterland?	Vocas, o patria?
Sieh uns mit Herz und Hand,	Vide audentia
All dir geweiht:	Devotos tibi nos.
Heil dir, Helvetia!	Macte, Helvetia!
Hast noch der Söhne ja,	Habes et filios,
Wie sie Sankt Jakob sah,	Ut Sancti Iacobi Fanum vidit eos,
Freudvoll zum Streit.	Ad pugnam laetos sicut mos (erat).